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Anotace

Tato práce je zaměřena na nynější situaci církevní příslušnosti v České

republice. Nejdříve vymezuje pojem církve v biblickém kontextu, následně

vede k sociologicko-historickému zkoumání českého církevního příslušnictví a

sebepojetí církví. Jejím cílem je vymezit pojem církve také pomocí sebepojetí,

menšinovosti a nynějšího stavu pěti vybraných českých církví:

Římskokatolické církve, Pravoslavné církve, Českobratrské církve

evangelické, Církve československé husitské a Církve bratrské. Každá z těchto

církví má poněkud jiný charakter, na kterém lze dobře pozorovat jednotlivé

vlastnosti i projevy církve, od nichž se odvíjí to, jestli počet členů církve roste,

nebo klesá. U těchto církví práce zkoumá také jejich sebevymezení jednak vůči

ostatním církvím, jednak vůči jiným náboženstvím a jednak vůči nevěřícím.

Klade si otázku: Kdo ještě patří do církve, a kdo už ne? Práce také v neposlední

řadě zkoumá otázku „české ateističnosti“, která je s menšinovostí velmi úzce

spojena, a hledá pro ni sociologická, historická a eklesiologická odůvodnění.
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Summary
A Minorityness of the Church and its Self-perception.

This thesis is focused on actual situation of a church membership in Czech

Republic. Firstly, it determines the term church in the biblical context and then

it does a sociological-historical research of the Czech church membership and

the self-perception of the churches. The aim of this thesis is also to determine

the term church by self-perception, minorityness and actual situation of five

selected Czech churches: the Roman Catholic Church, the Orthodox Church,

the Protestant Church of Czech Brethren, the Czechoslovak Hussite Church

and the Church of Brethren. Each of these churches has a different character,

on which it is possible to well observe the individual characteristics and

manifestations of the particular church. This is the basis for rising or

decreasing of the number of church members. The thesis researches as well the

self-determination of these churches against other churches, other religions and

against nonbelievers. It asks a question: Who belongs to church, and who does

not any more? Last but not least, we analyse a question of the “Czech atheism”

which is interwoven with the minorityness and we look for the sociological,

historical and ecclesiological reasons for it.

Keywords
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Úvod

Téma této práce je mimo jiné podníceno studentským projektem

Společenství evangelických církví v Evropě (CPCE1), který se zabýval teologií

diaspory a na němž se podíleli také studenti Evangelické teologické fakulty

UK. Cílem tohoto projektu a následné konference v Římě2 bylo hledat případy

a kontext pro užívání pojmu diaspora a menšina v jednotlivých, zejména

protestantských (ne však bezvýhradně) církvích v Evropě a upřesnit tak dnešní

význam těchto slov.

Ačkoli v období pozdního středověku a raného novověku byla církev

poměrně hustě rozprostřená po celé Evropě, v posledních dvou staletích se tato

situace výrazně změnila a nadále mění. Dřívější většinová křesťanská

společnost se stává v čím dál více zemích méně a méně výraznou menšinou, a i

ta malá část obyvatelstva, která se hlásí ke křesťanství, má čím dál méně

faktických znalostí o Bibli a vyznání církve, ke které se hlásí.3 I když se tato

situace týká zejména Evropy, je tato změna velmi znatelná.

V České republice je situace ve statistických číslech ještě horší. Vyjma

Řeckokatolické a Apoštolské církve a Církve bratrské, jejichž počet členů se

v nynější době pohybuje přibližně mezi pěti a deseti tisíci, zažívají téměř

všechny církve za posledních 20 let (z těch, které před 20 lety existovaly4)

velmi silný pokles počtu členů a pouze několik z nich si jej sotva udržuje

1 Community of Protestant Churches in Europe. Dříve Leuenbergské společenství církví.
2 21.–24.9.2015. Studienprozess „Theologie der Diaspora".
3 Srov. např. na příkladě britských ostrovů: Brown, The Death. Nutno podotknout, že
v dřívějších dobách znalost Bible a vlastního vyznání nemusela být mezi křesťanskou
populací nutně vyšší, přesto je dnes o to výraznější, oč je v Evropě menší procento
křesťanů.
4 Avšak i ty, které neexistovaly (vyjma Křesťanských společenství), pociťují v nynější době
výrazný pokles členů.
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(dohromady pět církví z necelých třiceti5 registrovaných v České republice za

poslední dvě sčítání lidu netrpí poklesem členů).6 V naší zemi se začíná reálně

mluvit o tom, oč dlouhá desetiletí usilovali idealističtí propagátoři za

komunismu – totiž o možném zániku církve. Lidé pracující v církvi se mnohdy

„cítí jako správci zanikajícího podniku“,7 ačkoli ostrá protináboženská

propaganda skončila již téměř před třiceti lety. Situace se může zdát mnohým

křesťanům beznadějná; naštěstí ne vše je tak černé. Koneckonců samotná

církev začala existovat skrze asi tucet aktivních osob, které se shromáždily

kolem osoby Ježíše Krista.

Je třeba se však ptát nikoli pouze po sčítání lidu, nýbrž také po „aktivnosti“

těch, kteří se k církvím hlásí. Je totiž mnohdy velký rozdíl mezi počtem těch,

kteří se zapíší jako členové církve, a těch, kteří například pravidelně navštěvují

bohoslužby (a vnitrocírkevní kartotéky mohou také udávat naprosto jiná čísla).

Ať tak či onak, zaznamenáváme v českých církvích v posledních

desetiletích výrazné změny, které volají po neméně výrazné reakci ze strany

jejích členů. Dle Kristových slov „aby všichni byli jedno … aby tak svět uvěřil,

že jsi mě poslal“8 je tedy dnes více než aktuální výzva po v pravdě

christocentricky ekumenickém hledání jednoty církve a jednotnosti její zvěsti.

S tímto projektem a problémem se však ostře dotýkáme pojmu církve jako

takové, neboť kde není jasně definováno, co církev jest, tam jen těžce můžeme

hledat definici její jednoty. I když je v mnohých církvích pojem církve užíván

ať už jako samostatná církevní organizace či církev univerzální, v mnohých

5 Církvemi je zde míněno takové společenství, které vyznává Ježíše Krista jako svého Pána
a Spasitele a věří v trojiční učení.
6 Z těch, které nemají klesající tendenci, však není žádná církev, která by v roce 2001 měla
více než deset tisíc členů, a dnes z nich jedině Církev bratrská pouze o pár set přesahuje
deset tisíc. Viz sčítání lidu, domů a bytů (dále jen SLDB): https://vdb.czso.cz/vdbvo2/.
7 Zulehner, Církev, s .81.
8 J 17,21.
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jiných tento pojem jasně vymezen není. Velice těžce se pak mluví o vzájemné

jednotě mezi církvemi, jestli některé církve nemají ani v sobě samých zřetelný

jednotící prvek jasného sebepojetí (kterým může např. v církvi římskokatolické

být apoštolský úřad).

Cílem této práce je tedy v prvé řadě vymezit pojem církve a charakterizovat

ho v širším kontextu. O to se pokusí nejdříve stručně za pomoci biblického

pojmu ἐκκλησία a kontextu jeho užívání, stejně jako vůbec pojmu církev. Dále

chce sledovat (zejména sociologický) vývoj církví a vůbec křesťanstva9

v posledních letech v České republice s odkazováním se k důležitým motivům

ze zejména poreformačního procesu utváření „národního vyznání“. Tento cíl

ovšem není možný bez vysvětlení a popsání základních tezí o církvi z těch

reformačních vyznání, která nejvíce formovala moderní české křesťanstvo a

jeho víru. V rámci tohoto cíle si dává za úkol hledat také význam a formu

menšinovosti českého křesťanstva a z čeho vychází – tedy proč je český národ

považován za nejateističtější stát světa (či přinejmenším Evropy) a jestli je

tento názor oprávněný.

Dále se chceme zabývat sebepojetím pěti vybraných českých církví, jež jsou

každá něčím významněji charakteristická. Budeme zkoumat, co jsou tyto

církve zač, za co se považují, jaké jsou jejich cíle a specifické znaky a

podobně. Zaměříme se především jejich na vymezení se vůči „těm druhým“,

tedy vůči ostatním církvím, ostatním náboženstvím a nevěřícím. Při hledání

této identity církví budeme užívat především církevní dokumenty a věroučné

spisy. Nechceme však opomenout také hlediska některých zástupců církví,

budou-li hrát významnější roli (jako je tomu zejména v případě Českobratrské

církve evangelické). Dále u těchto konkrétních církví budeme pohlížet na jejich

menšinovost, klesající či rostoucí tendenci počtu členů a budeme pro to hledat

sociologická a jiná odůvodnění.

9 Se stejným vymezením jako v pozn. 5.
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1. Církev jako menšina

Pojem církve se už od nejranějších dob vyskytoval v mnoha často velmi


[…]


s ekumenickým nasazením nynějšího římského biskupa Františka).

U pravoslavných tato cesta (zatím) není vidět. Pro církev pravoslavnou je

(či aspoň dlouhou dobu bylo) zachování všech starých (předschizmatických)

koncilů včetně mnohých textů církevních otců církev držící neměnná veličina,

ke které nelze nic přidat a ani jí nic ubrat. To, co je pro katolickou církev

papež, je pro pravoslavné církve tradice (a pro protestantské čisté zvěstování

slova Božího – čili biblické zvěsti).

Zde jsme se dotknuli tří hlavních důrazů jednotlivých tradic:

1. Ačkoli katolická církev lpí také na tradici, zdá se (také z pohledu na to,

jak zachází s koncilními texty), že poslušnost Římu je pro ni větší

prioritou270 (která je nerozlučně spojena s apoštolskou posloupností

kněžského a biskupského svěcení271). Vnímá, že v ostatních církvích

jsou také prostředky spásy, ale všechny tyto prostředky se plně

uskutečňují pouze v církvi katolické.

2. Pravoslavná církev zase jako jediná zachovala v neporušenosti veškerou

tradici církevních otců prvního tisíciletí. Neustálé „rozdělování“

a množení církví v církvi západní vnímá jako důkaz svého „pravoslaví“

a zachování pravé Kristovy církve, která vznikla v době novozákonní

a rozvíjela se v prvním tisíciletí. Vnímá se tedy jako jedinou, pravou a

270 Tím nechceme nijak ubírat na její tendenci posledních let zaměření se na přiblížení
liturgie i biblické zvěsti lidem nevěřícím a laikům.
271 U pravoslavné církve tomu tak není – ta je schopna vidět apoštolskou posloupnost
(kterou bere také za nutnou) bez římského nebo „petrovského“ primátu a „hlavenství“.
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celou církví Kristovou. To, že přichází všepravoslavný koncil po

dvanácti stech letech je značný zásah do dosavadní neměnnosti církevní

dogmatiky (samozřejmě záleží na tom, jak tento koncil bude probíhat a

co v něm bude vyhlášeno).

3. Protestantské církve vzešlé z reformace (zde probírané tři z nich) kladou

důraz na Písmo. Právě čtením Písma se Luther, Hus i další reformátoři a

jejich předchůdci přesvědčili o tom, že církev (která údajně zachovala

vše z prvotní církve včetně následující tradice) daleko odbočila od svého

Úhelného kamene a od jeho učení – přinejmenším svou široce

rozšířenou praxí. Proto primární důraz drtivé většiny protestantských

církví je na čistém zvěstování Písma. Ano, církev je tam, kde se čistě

zvěstuje Slovo Boží, a kde se náležitě vysluhují svátosti. Zdá se ovšem,

že (obzvláště ve srovnání s neprotestantskými církvemi – katolickou a

pravoslavnou, kde přijímání Večeře Páně probíhá mnohem svátostněji a

častěji) prvenství zastává jednoznačně čisté zvěstování biblické zvěsti.

Charakteristickým rysem protestantských církví z hlediska vymezení se

je to, že se ve většině případů vnímají pouze jako „úd“ či „větev“ církve

Kristovy. To je dáno zejména jejich historickým vznikem a jejich

radikální menšinovostí vůči zbytku křesťanů. Za žádných okolností se

nechtějí prohlašovat za plnou církev Kristovu a odsuzují církve, které tak

činí.

Mluvili jsme zde ovšem o třech protestantských církvích a je tak důležité i

mezi nimi najít jakési odlišnosti. Všechny církve vycházejí v podstatě z velmi

podobných vyznání. V čem se teda liší? V jednotlivých důrazech na tato

vyznání, na vlastní charakter, na své poslání a na svou identitu. Máme-li toto

rozlišení učinit ve vší stručnosti, pak lze:
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a) ČCE charakterizovat jako církev zaměřenou nanejvýš ekumenicky – a

zde musíme hledat také její ekleziologii. ČCE klade důraz na bratrskost

nejen kvůli bratrskému vyznání, ale konkrétně pro svůj bratrský přístup

ke všem křesťanům i nekřesťanům. Její (sebe)ekleziologie je nejspíš ze

všech církví nejnáročnější, neboť ve své liberálnosti umožňuje svým

členům pojímat církev (a sebe samu) mnoha rozličnými způsoby.

b) CČSH vidět ve světle pokrokovosti a důrazu na vědeckou inteligenci a

Ducha Kristova, který se má projevovat ve svědomí a právě v oné

inteligenci a z ní vycházejícího smýšlení. Tuto církev nelze vidět bez

jejího dějinného kontextu a příčiny vzniku. Svým vznikem (oddělením

od katolické církve) dala větší přednost modernismu a osobnímu rozumu

před církevní autoritou. Je to církev, která asi nejlépe odráží povahu

moderního českého národa jako celku – a také z něj a jeho ideálů vzešla.

c) CB uchopit za její aktuálnost – ne pouze ve smyslu časovém, ale ve

smyslu aktivně a okamžitě reagujícím na jakékoli překážky. Církev

bratrská je primárně praktickou církví – veškerá její teologie sice

vychází z Písma (a případně z reformačních vyznání), ale zároveň je

vždy tato teologie aplikována na konkrétní situace. Tato církev je rychle

rostoucí právě díky aplikování své autority na jasně vymezená (obvykle

konzervativní) stanoviska a předávání funkcí a zodpovědnosti každému

členu.

Tím jsme ve vší stručnosti vymezili pojem církve. Charakterizovali jsme pět

vybraných různorodých českých církví, jejich sebepojetí, vztahy a vymezení

vůči druhým a jejich menšinovost. Také se nám podařilo do velké míry

odpovědět na původní otázku, je-li názor, že Česká republika je

nejateističtějším národem, oprávněný a stručně jsme specifikovali moderní

vývoj křesťanstva a církevního příslušnictví v České republice.
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