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Menšinovost církve a její sebepojetí. Církevní příslušnost v českých zemích.

Autor si zvolil téma, které je nepochybně aktuální. Mnohé církve si kladou otázku, jak svoji menšinovost
vnímat. Statistiky v tomto směru nemohou nikoho nechat na pochybách, církve zažívají „velmi silný pokles
členů“ (9). Přímým podnětem bylo pozvání ke studijnímu projektu Společenství evangelických církví
v Evropě, který se daného tématu dotýká.

Metodickou problematiku podobné práce autor naznačuje již v úvodu: Český národ je na jedné straně prý
nejateističtějším státem Evropa (11), na druhé straně jsou absolutní čísla statistik (počet těch, kteří se hlásí
k nějakému vyznání vůči počtu těch, kteří se k žádnému nehlásí atp.), ale pak ještě autor zdůrazňuje, že „je
třeba se ptát nikoli po sčítání lidu, nýbrž také po aktivnosti těch, kteří se k církvím hlásí“ (10). A v tomto
ohledu české křesťanstvo na tom v rámci Evropa nedopadá nijak špatně.

Pro svoji práci zvolil autor poměrně logickou strukturu: nejprve ve vší stručnosti představuje pojem
ekklésia, aby zjistil, že nijak nevylučuje možnost chápat církev jako menšinu v rámci společnosti či světa.
Spíše jde o teologické rozhodnutí křesťanů tento termín užívat, neboť se tím vyjadřuje jak současný stav,
tak eschatologická dimenze církve (počátek nového lidstva). Zde se autor dopouští zřejmě malé
nepřesnosti při interpretaci definice církve podle J.B.Součka, tvrdí-li, že Souček vykládá termín ekklésia ve
smyslu „označení pro lidstvo samo“ (14). Souček, domnívám se, jen zdůrazní, že volbou termínu ekklésia
křesťané dali najevo, že je tu něco, co se již nyní týká všech lidí.

V další části diplomand uvádí články z reformačních konfesí, které se týkají pojetí církve. Volí ta čtyři
vyznání, „která nejvýznamněji ovlivnila české (protestantské) křesťanstvo“ (17). V závěru kapitoly zmíní i
Heidelberský katechismus. Není překvapením, že se tato vyznání nezabývají tématem „menšinovosti“,
spíše jde o teologické definice, platící pro církev obecně. V diplomové práci bychom ovšem čekali o něco
více, než jen pouhou evidenci základních definicí, autor se svými poznatky dále nepracuje. Je sice pravdou,
že tematicky se Heidelberský církvi nevěnuje jinde než v otázce č. 54, ale o podobě církve, o životě v ní se
vyjadřuje častěji (například v souvislosti s konáním kázně).

Svým způsobem ústřední částí předložené práce by mohly být kapitoly, které se zabývají dějinně-
sociologickými východisky chápání reality církve a jejich konkretizace pro českou situaci. Vychází z popisu
dvou extrémů („církev absolutně institucionalizovaná“ vůči „církvi naprosto zidividualizované“, 23) a má za
to, že cesta od jednoho extrému ke druhému věrně popisuje, resp. vysvětluje dnešní stav v Čechách
s velkým procentuálním zastoupením lidí bez církevní příslušnosti. Snad je škoda, že autor buď podrobněji
nevyložil, jedná-li se o jeho vlastní přínos, nebo zda jde o obecný konsensus atd. Podobně ovšem
postupuje u poněkud zjednodušujícího – a nutno dodat mírně chaotického – popisu historického vývoje
církve (24-29), kde je řada významných kriticky laděných tezí, nijak však nejsou doložené z literatury, takže
budí dojem spíše autorových proklamací. Je však zřejmé, že se hlásí k tezi Z.R.Nešpora o tom, že „ve
specifiku českého národa se nejedná tolik o nenáboženskost, jako spíše o radikální antiklerikalismus“ (26).
Jinou variantou téhož je tvrzení, že na „odcházení z církve“ působí více dobové nálady a národní cítění, než
obecně protikřesťanské smýšlení či nevíra (31).

Řada paušalizujících tvrzení se objevuje na více místech předložené práce, ale v této kapitole asi nejvíce.
Důvodem bude především skutečnost, že autor se chtěl vyjádřit co nejúsporněji, tím ale působí některé
výpovědi nejasně či nepřesně, např.: „výše zmíněná situace podobá právě času komunismu, kdy církev
musela sestoupit do podzemí. Ta část, která tak neučinila a snažila se více či méně vyjít s režimem, ztratila
na velké části své důvěryhodnosti“ (28). Myslí se některá církev konkrétně, nebo jde o obecnou situaci?
Opravdu existovaly jen tyto varianty existence církví v době komunismu?

Po této obecné části následuje analýza (rozsahem str. 35-70) základních dokumentů pěti církví v ČR,
kterým jsou kladené totožné otázky po vnímání svého postavení a vztahu k ostatním – církvím i
společnosti, resp. lidem mimo církev. Proč autor zvolil uvedené církve (římskokatolická, pravoslavná,
Českobratrská evangelická, Československá husitská a Církev bratrská) není nikde explicitně vysvětleno, lze
ale usoudit z předchozího textu: jde o velké církve, které se ocitly v menšině, nebo o církev, která je
jednou z těch, která je sice malá, ale evidentně roste (CB).

Autor pro komparaci „sebepochopení“ zvolil „zejména katechismy“ jednotlivých církví (35, pozn. 96). Je
pravdou, že jde o typ dokumentu, který toto sebepochopení obvykle vyjadřuje, ale například ČCE žádný
oficiální katechismus v současnosti nemá. Určité meze zkoumání „sebepochopení církví“ v dané práci se
ukazují na příkladu pravoslaví: v zásadě je v předložené diplomové práci hlavní oporou katechismus
biskupa Gorazda z roku 1940, ke kterému se pravoslavná církev v Čechách stále hlásí. Jsou sice zmíněné
ekumenické aktivity pravoslaví (47), ale již nejsou blíže specifikované, takže se nedozvíme, zda a jak tyto
aktivity ovlivňují sebepochopení pravoslavné církve v Čechách. Upřesnění by si v kapitole o pravoslaví
žádalo i tvrzení, že nevěra v božství Ježíšovo je spojena se svědky Jehovovými, je možno se domnívat, že
daleko více s křesťanskými církvemi, které vznikaly v ČR po roce 1920.

Může být ošidné, aby oponent polemizoval s autorem o sebepochopení své církve. Přesto se dovoluji
zeptat – na základě skutečnosti, že autor cituje knihu „Evangelická identita“ (52nn) – proč si z poměrně
pestrého vějíře onoho pojetí identity vybral v zásadě tři pohledy: christocentrismus, subjektivismus a
morálku. Zda si nepovšiml, že jde z velké části o úsilí, jak vyjádřit spíše otevřenost toho co nazýváme
identita, a to ve směru eschatologickém i horizontálním, ve smyslu dialogičnosti? Na druhou stranu
oponent oceňuje taková hodnocení, která ve výsledku přesto tuto perspektivu mají: že se ČCE nechce
vymezovat, ale být církví otevřenou (57). V tom případě by jistě stálo za bližší rozbor, v čem se to fakticky
projevuje.

U Církve bratrské dochází autor k velmi pěknému, pro ostatní inspirativnímu závěru: jednak si všímá
misijního zaměření církve, jednak konstatuje, že tato poměrně malá církev „se tolik nezabývá svou
menšinovostí, zabývá se tím, jak růst a jak zůstat věrná svému vyznání“ (70).

U poslední větší kapitoly (72-75) – jakémsi exkurzu o zázracích – sám autor cítí potřebu napovědět čtenáři,
proč tuto kapitolu poněkud nesourodě zařadil. Ano, může to být chápáno jako určitý test, jak církve
chápou své pravověří, ale nepůsobí to v daném kontextu přesvědčivě. Vyžadovalo by to daleko hlubší
analýzy a vskutku zůstává trochu nejasné, jak to souvisí s tématem diplomové práce.

Samotný závěr je z velké části rekapitulací, případně stručným zobecněním toho, co bylo dříve řečeno.
Trochu chybí reflexe závěrů analýzy ve vztahu k tomu, co zřejmě chtějí říci úvodní stati o termínu ekklésia
v Novém zákoně a jak se vyjadřují jednotlivá vyznání o církvi. Zde je prostor k diskusi při obhajobě.

Práce obsahuje řadu bibliografických údajů, které ukazují, že se autor seznámil s širokým spektrem
literatury. Po formální stránce je práce zpracována pěkně, ruší jen malé nedostatky, z nichž ovšem největší
je psaní „y“ při shodě ženského podmětu s přísudkem.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě, hodnocení navrhuji v rozmezí C-D.
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